
第11回通常総会議案書

令和5（2023）年 6月19日（月）

吉祥寺エクセルホテル東急

公益社団法人 荻窪法人会



第 1 1 回 通常総会 次 第

第 1 部 感謝状ならびに表彰状贈呈式 (午後 5 時～5 時 25 分)

- ・運 営 功 労 者 感 謝 状
- ・会 員 増 強 優 秀 ブ ロ ッ ク 感 謝 状
- ・会 員 増 強 最 優 秀 支 部 感 謝 状
- ・会 員 増 強 優 秀 支 部 感 謝 状
- ・会 員 増 強 特 別 功 労 支 部 感 謝 状
- ・会 員 増 強 功 労 者 表 彰
- ・優 良 経 理 職 員 表 彰 状

第 2 部 第 1 1 回通常総会 (午後 5 時 30 分～6 時 15 分)

1 開 会 挨 拶

2 会 長 挨 拶

3 議事録署名人選出

4 議 事

第 1 号議案 令和 4 (2022) 年度決算報告承認の件並びに監査報告

第 2 号議案 任期満了に伴う役員改選案承認の件

(報告事項) 令和 4 (2022) 年度事業報告

令和 5 (2023) 年度事業計画・収支予算

5 来 賓 祝 辞

6 閉 会 挨 拶

第 3 部 会 員 交 流 会 (午後 6 時 30 分～8 時)

正味財産増減計算総括表

令和 4（2022）年 4 月 1 日から令和 5（2023）年 3 月 31 日

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1. 受 取 会 費	17,567,230	18,322,260	-755,030
2. 事 業 収 益	5,390,627	4,802,750	587,877
① 研 修 事 業 収 益	667,327	205,500	461,827
② 広 報 事 業 収 益	455,000	500,900	-45,900
③ 会 員 親 睦 事 業 収 益	0	0	0
④ 会 館 賃 貸 料 収 益	4,268,300	4,096,350	171,950
3. 受 取 補 助 金 等	12,485,900	12,463,811	22,089
4. 受 取 負 担 金	890,000	890,000	0
5. 受 取 寄 付 金	0	100,000	-100,000
6. 雑 収 益	198,855	59,431	139,424
経常収益計	36,532,612	36,638,252	-105,640
(2) 経常費用			
① 税 知 識 普 及 目 的 事 業 支 出	8,893,049	8,923,295	-30,246
② 納 税 意 識 高 揚 目 的 事 業 支 出	5,757,335	5,312,942	444,393
③ 税 制 ・ 税 務 に 関 す る 調 査 研 究 ・ 提 言 目 的 事 業 支 出	3,014,925	2,906,844	108,081
④ 地 域 企 業 の 健 全 な 発 展 目 的 事 業 支 出	4,825,535	4,193,049	632,486
⑤ 地 域 社 会 へ の 貢 献 目 的 事 業 支 出	2,651,087	2,426,433	224,654
⑥ 会 員 交 流 目 的 事 業 支 出	5,489,561	2,148,439	3,341,122
⑦ 会 員 福 利 厚 生 目 的 等 事 業 支 出	2,765,038	2,965,422	-200,384
⑧ 管 理 費 支 出	4,659,090	4,374,425	284,665
経常費用計	38,055,620	33,250,849	4,804,771
税引前当期一般正味財産増減額	-1,523,008	3,387,403	-4,910,411
法人税、住民税及び事業税	617,800	648,000	-30,200
当期一般正味財産増減額	-2,140,808	2,739,403	-4,880,211
一般正味財産期首残高	126,086,744	123,347,341	2,739,403
一般正味財産期末残高	123,945,936	126,086,744	-2,140,808
II 指定正味財産増減の部			
受取全法連助成金	11,175,900	11,501,300	-325,400
一般正味財産への振替額	-11,175,900	-11,501,300	325,400
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	123,945,936	126,086,744	-2,140,808

貸借対照表

令和5（2023）年3月31日現在

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	96,859	96,681	178
普通預金	3,672,979	7,346,708	-3,673,729
支部等普通預金	22,852,843	20,650,695	2,202,148
郵便振替貯金	63,037	526,687	-463,650
前払費用	0	0	0
流動資産合計	26,685,718	28,620,771	-1,935,053
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	57,799,979	57,799,979	0
建物	1	437,498	-437,497
基本財産合計	57,799,980	58,237,477	-437,497
(2) 特定資産			
記念事業積立預金	2,821,075	2,551,026	270,049
会館維持積立預金	20,000,000	20,000,000	0
会館修繕積立預金	9,477,496	9,477,496	0
社会貢献積立預金	5,000,000	5,000,000	0
周年事業積立預金	2,000,040	2,000,000	40
特定資産合計	39,298,611	39,028,522	270,089
(3) その他固定資産			
器具備品	17,068	34,132	-17,064
車輛運搬具	1	1	0
附属設備	692,501	756,374	-63,873
電話加入権	97,900	97,900	0
差入保証金	50,000	50,000	0
その他固定資産合計	857,470	938,407	-80,937
固定資産合計	97,956,061	98,204,406	-248,345
資産合計	124,641,779	126,825,177	-2,183,398

科 目	当年度	前年度	増 減
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金	190,500	238,500	-48,000
未払金	0	0	0
預り金	83,343	77,933	5,410
流動負債合計	273,843	316,433	-42,590
2. 固定負債			
受入保証金	422,000	422,000	0
固定負債合計	422,000	422,000	0
負債合計	695,843	738,433	-42,590
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産	123,945,936	126,086,744	-2,140,808
（うち基本財産への充当額）	[57,799,980]	[58,237,477]	
（うち特定資産への充当額）	[39,298,611]	[39,028,522]	
正味財産合計	123,945,936	126,086,744	-2,140,808
負債及び正味財産合計	124,641,779	126,825,177	-2,183,398

正味財産増減計算書

令和4（2022）年4月1日より令和5（2023）年3月31日まで

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①受取会費	17,567,230	18,322,260	-755,030
正会員受取会費	17,567,230	18,322,260	-755,030
賛助会員受取会費	0	0	0
②事業収益	5,390,627	4,802,750	587,877
研修事業収益	667,327	205,500	461,827
広報事業収益	455,000	500,900	-45,900
会員親睦事業収益	0	0	0
会館賃貸料収益	4,268,300	4,096,350	171,950
③受取補助金等	12,485,900	12,463,811	22,089
④受取負担金	890,000	890,000	0
⑤受取寄附金	0	100,000	-100,000
⑥雑収益	198,855	59,431	139,424
受取利息	3,129	858	2,271
その他の収入	195,726	58,573	137,153
経常収益計	36,532,612	36,638,252	-105,640
(2) 経常費用			
①事業費	33,396,530	28,876,422	4,520,108
給料手当	10,350,874	10,095,548	255,326
退職給付費用	171,000	171,000	0
福利厚生費	1,589,383	1,563,617	25,766
会議費	5,113,805	1,165,250	3,948,555
印刷製本費	2,867,518	2,991,299	-123,781
通信運搬費	2,376,118	2,492,318	-116,200
旅費交通費	1,114,659	344,405	770,254
消耗品費	1,796,567	2,340,488	-543,921
諸謝金	3,236,953	2,689,677	547,276
広告宣伝費	319,000	265,900	53,100
会場費	914,651	241,509	673,142
租税公課	757,910	726,845	31,065
支払負担金	340,000	330,000	10,000
機器リース料	492,739	599,929	-107,190
減価償却費	488,465	493,945	-5,480
修繕費	638,115	1,290,879	-652,764
光熱水料費	320,998	313,683	7,315
表彰費	135,000	184,500	-49,500
雑費	372,775	575,630	-202,855
②管理費	4,659,090	4,374,427	284,663
給料手当	544,781	531,345	13,436
退職給付費用	9,000	9,000	0
福利厚生費	83,652	82,296	1,356
印刷製本費	0	413	-413
通信運搬費	117,414	161,755	-44,341
旅費交通費	61,555	21,013	40,542
消耗品費	46,717	80,095	-33,378

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
諸謝金	1,426,700	1,457,541	-30,841
広告宣伝費	0	100	-100
会場費	88,488	53,060	35,428
租税公課	39,890	38,255	1,635
機器リース料	54,749	66,659	-11,910
減価償却費	29,969	30,257	-288
修繕費	43,485	317,641	-274,156
光熱水料費	16,894	16,510	384
諸会費	300,200	270,200	30,000
慶弔渉外費	521,388	261,786	259,602
振替・振込費	490,427	513,015	-22,588
雑費	783,781	463,486	320,295
経常費用計	38,055,620	33,250,849	4,804,771
税引前当期一般正味財産増減額	-1,523,008	3,387,403	-4,910,411
法人税、住民税及び事業税	617,800	648,000	-30,200
当期一般正味財産増減額	-2,140,808	2,739,403	-4,880,211
一般正味財産期首残高	126,086,744	123,347,341	2,739,403
一般正味財産期末残高	123,945,936	126,086,744	-2,140,808
II 指定正味財産増減の部			
受取助成金等			
受取全法連助成金	11,175,900	11,501,300	-325,400
一般正味財産への振替額	-11,175,900	-11,501,300	325,400
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	123,945,936	126,086,744	-2,140,808

令和4年度 正味財産増減計算内訳書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計			法人会計 (管理費等)	合 計	
	公1 (税の啓発)	公2 (企業発展)	公3 (地域貢献)	共 通	小 計	他1 (会員交流等)			収1 (収益事業)
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
受取会費	0			7,000,000	7,000,000	4,067,230	0	4,067,230	17,567,230
正会員受取会費				7,000,000	7,000,000	4,067,230		4,067,230	17,567,230
賛助会員受取会費					0	0	0	0	0
事業収益	0	170,000			170,000	497,327	4,723,300	5,220,627	5,390,627
研修事業収益	0	170,000			170,000	497,327		497,327	667,327
広報事業収益							455,000	455,000	455,000
会員親睦事業収益								0	0
会館賃貸料収益					0		4,268,300	4,268,300	4,268,300
受取補助金等				12,429,900	12,429,900				12,485,900
全法連受取補助金等				11,175,900	11,175,900				11,231,900
東法連受取補助金等				1,254,000	1,254,000				1,254,000
受取負担金							890,000	890,000	890,000
受取負担金					0		890,000	890,000	890,000
受取寄付金	0				0			0	0
受取寄付金					0			0	0
雑収益							195,726	195,726	198,855
受取利息									3,129
その他雑収益					0		195,726	195,726	195,726
経常収益計	0	170,000		19,429,900	19,599,900	5,650,283	4,723,300	10,373,583	36,532,612
(2) 経費用									
①事業費	17,665,309	4,825,535	2,651,087	0	25,141,931	5,489,561	2,765,038	8,254,599	33,396,530
給料手当	6,537,393	1,089,566	1,089,566		8,716,525	544,783	1,089,566	1,634,349	10,350,874
退職給付費用	108,000	18,000	18,000		144,000	9,000	18,000	27,000	171,000
福利厚生費	1,003,821	167,304	167,304		1,338,429	83,650	167,304	250,954	1,589,383
会議費	357,420	381,018	102,937		841,375	4,272,430	0	4,272,430	5,113,805
印刷製本費	2,641,358	226,160	0		2,867,518	0	0	0	2,867,518
通信運搬費	1,637,598	266,027	188,997		2,092,622	94,499	188,997	283,496	2,376,118
旅費交通費	675,278	113,666	112,546		901,490	100,623	112,546	213,169	1,114,659
消耗品費	1,299,095	93,433	236,433		1,628,961	74,173	93,433	167,606	1,796,567
諸謝金	1,209,896	2,027,057	0		3,236,953	0	0	0	3,236,953

科 目	公 益 目 的 事 業 会 計			共 通			収 益 事 業 等 会 計			法人会計 (管理費等)	合 計	
	公1 (税の啓発)	公2 (企業発展)	公3 (地域貢献)	他1 (会員交流等)	取1 (収益事業)	小 計	公1	公2	公3			他1
広告宣伝費	264,000	0	55,000			319,000			0	0	0	319,000
会場費	511,081	82,377	82,377			675,835			156,439	82,377	238,816	914,651
租税公課	239,340	79,780	79,780			398,900			39,890	319,120	359,010	757,910
支払負担金	0	50,000	290,000			340,000			0	0	0	340,000
機器リース料	273,744	54,749	54,749			383,242			27,374	82,123	109,497	492,739
減価償却費	171,718	51,843	51,843			275,404			25,922	187,139	213,061	488,465
修繕費	201,510	67,170	67,170			335,850			33,585	268,680	302,265	638,115
光熱水料費	101,368	33,789	33,789			168,946			16,895	135,157	152,052	320,998
表彰費	135,000	0	0			135,000			0	0	0	135,000
雑費	297,689	23,596	20,596			341,881			10,298	20,596	30,894	372,775
②管理費												4,659,090
給料手当												544,781
退職給付費用												9,000
福利厚生費												83,652
印刷製本費												0
通信運搬費												117,414
旅費交通費												61,555
消耗品費												46,717
諸謝金												1,426,700
広告宣伝費												0
会場費												88,488
租税公課												39,890
機器リース料												54,749
減価償却費												29,969
修繕費												43,485
光熱水料費												16,894
諸会費												300,200
慶弔渉外費												521,388
振替・振込費												490,427
雑費												783,781
経 常 費 用 計	17,665,309	4,825,535	2,651,087	0	25,141,931	5,489,561	2,765,038	8,254,599	4,659,090	38,055,620		
当期経常増減額	-17,665,309	-4,655,535	-2,651,087	19,429,900	-5,542,031	160,722	1,958,262	2,118,984	1,900,039	-1,523,008		
2. 経常外増減の部												
(1) 経常外収益												
経常外収益計												
(2) 経常外費用												
経常外費用計												

科 目	公 益 目 的 事 業 会 計			收 益 事 業 等 会 計			合 計			
	公1 (税の啓発)	公2 (企業発展)	公3 (地域貢献)	共 通	小 計	他1 (会員交流等)		取1 (収益事業)	小 計	法人会計 (管理費等)
当期経常収益・費用差額										
他会計振替額				786,258	786,258			-786,258		
他会計振替額(過年度分)				1	1			-1		
税引前当期一般正味財産増減額	-17,665,309	-4,655,535	-2,651,087	20,216,159	-4,755,772	160,722	1,172,003	1,332,725	1,900,039	-1,523,008
法人税、住民税及び事業税										
当期一般正味財産増減額	-17,665,309	-4,655,535	-2,651,087	20,216,159	-4,755,772	160,722	1,172,003	617,800	1,900,039	617,800
一般正味財産期首残高										-2,140,808
一般正味財産期末残高	-17,665,309	-4,655,535	-2,651,087	20,216,159	-4,755,772	160,722	1,172,003	714,925	1,900,039	126,086,744
II 指定正味財産増減の部										123,945,936
受取全法連助成金				11,175,900	11,175,900					
一般正味財産への振替額				-11,175,900	-11,175,900					
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高				0	0					
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	-17,665,309	-4,655,535	-2,651,087	20,216,159	-4,755,772	160,722	1,172,003	714,925	1,900,039	123,945,936

財務諸表に対する注記

1.重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法
建物・器具備品・車両運搬具・附属設備
・・・定額法による減価償却を行い直接法で処理している。
- (2) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。
- (3) リース取引の会計処理
賃貸借取引に準じた会計処理によっている。
- (4) 退職給付引当金
退職給与規程による支給見込み相当額を毎事業年度「特退共」に拠出する方法を採っており、毎期費用計上している。

2.基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次の通りである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土 地	57,799,979	0	0	57,799,979
建 物	437,498	0	437,497	1
小 計	58,237,477	0	437,497	57,799,980
特定資産				
記念事業積立預金	2,551,026	270,049	0	2,821,075
会館維持積立預金	20,000,000	0	0	20,000,000
会館修繕積立預金	9,477,496	0	0	9,477,496
社会貢献積立預金	5,000,000	0	0	5,000,000
周年事業積立預金	2,000,000	40	0	2,000,040
小 計	39,028,522	270,089	0	39,298,611
合 計	97,265,999	270,089	437,497	97,098,591

3.基本財産及び特定資産の財源の内訳

基本財産及び特定資産の財源の内訳は、次の通りである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
土 地	57,799,979	0	57,799,979	0
建 物	1	0	1	0
小 計	57,799,980	0	57,799,980	0
特定資産				
記念事業積立預金	2,821,075	0	2,821,075	0
会館維持積立預金	20,000,000	0	20,000,000	0
会館修繕積立預金	9,477,496	0	9,477,496	0
社会貢献積立預金	5,000,000	0	5,000,000	0
周年事業積立預金	2,000,040	0	2,000,040	0
小 計	39,298,611	0	39,298,611	0
合 計	97,098,591	0	97,098,591	0

4. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は次の通りである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	5,756,678	5,756,677	1
器 具 備 品	2,915,247	2,898,179	17,068
車 両 運 搬 具	800,000	799,999	1
附 属 設 備	953,316	260,815	692,501
合 計	10,425,241	9,715,670	709,571

5. 補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次の通りである。

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額
助成金	全国法人会			
民間助成金	総連合	0	11,231,900	-11,231,900
補助金	東京法人会			
民間助成金	連合会	0	1,254,000	-1,254,000

当期末残高	貸借対照表上の記載区分
0	
0	

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記の2.において記載している

財 産 目 録

令和5(2023)年3月31日現在

貸借対照表科目		場所・物量等		使用目的等		金 額	
(流動資産)							
現金預金	現 金	手許在高		運転資金として保有している		96,859	
	普通預金	詳細別紙				26,588,859	
	現金預金合計					26,685,718	
流動資産合計						26,685,718	
(固定資産)							
基本財産	建 物	荻窪法人会館 鉄筋コンクリート5階建		共用(公益50% 収益50%)		1	
	土 地	杉並区天沼3-160-10 198.34㎡		共用(公益50% 収益50%)		57,799,979	
	基本財産合計					57,799,980	
特定資産	記念事業積立預金	西武信用金庫	荻窪西口支店	青年部	900,330		
		西武信用金庫	荻窪西口支店	女性部	920,346		
		西武信用金庫	荻窪西口支店	源泉部	1,000,399	2,821,075	
	会館維持積立預金	三井住友信託銀行	荻窪支店	会館維持	5,230,000		
		西武信用金庫	荻窪西口支店	会館維持	8,770,000		
		みずほ銀行	荻窪支店	会館維持	6,000,000	20,000,000	
	会館修繕積立預金	西武信用金庫	荻窪西口支店	会館修繕		9,477,496	
	社会貢献積立預金	みずほ銀行	荻窪支店	管理運営		5,000,000	
周年事業積立預金	みずほ銀行	荻窪支店	管理運営		2,000,040		
特定資産合計					39,298,611		
その他固定資産	器具備品	事務用備品一式		共用(公益70% 収益30%)	1		
		パソコン一式		共用(公益70% 収益30%)	1		
		ホームページ制作費		共用(公益70% 収益30%)	1		
		ボタン電話 5台		共用(公益70% 収益30%)	1		
		消火用設備		共用(公益70% 収益30%)	17,064	17,068	
	車輛運搬具	1台		共用(公益70% 収益30%)	1	1	
	附属設備	荻窪法人会館		共用(公益70% 収益30%)	692,501	692,501	
	電話加入権	03-3392-1338番(代表)		共用(公益70% 収益30%)	77,300		
		03-3393-2048番(インターネット)		共用(公益70% 収益30%)	20,600	97,900	
	差入保証金	警備保障セコム		共用(公益50% 収益50%)	50,000	50,000	
その他の固定資産合計					857,470		
固定資産合計						97,956,061	
資 産 合 計						124,641,779	
(流動負債)							
	前受金	会館賃貸前受家賃(4月分)		会館賃貸に係るもの 収益		190,500	
	未払金					0	
	預り金	職員等		源泉税等預り金(1月~3月分)		83,343	
	流動負債合計					273,843	
(固定負債)							
	受入保証金	会館賃貸人に関するもの		会館賃貸預り敷金 収益		422,000	
固定負債合計					422,000		
負 債 合 計						695,843	
正 味 財 産						123,945,936	

財 産 目 録 (別紙)

令和5 (2023) 年3月31日現在

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金 額
現金預金	普通預金	西武信用金庫 荻窪西口支店	1,458,189
		西武信用金庫 荻窪西口支店	0
		西武信用金庫 荻窪支店	49,570
		西武信用金庫 杉並営業部	101,236
		西武信用金庫 西荻窪支店	112,498
		みずほ銀行 荻窪支店	37,614
		みずほ銀行 荻窪支店	66,534
		りそな銀行 荻窪支店	313,377
		三菱UFJ銀行 荻窪支店	245,756
		三井住友銀行 下井草支店	69,960
		三井住友信託銀行 荻窪支店	119,118
		山梨中央銀行 荻窪支店	123,359
		東京三協信用金庫 井荻駅前支店	217,191
		東京信用金庫 下井草支店	240,636
		芝信用金庫 上井草支店	179,009
		ゆうちょ銀行 荻窪郵便局	63,037
		興産信用金庫 西荻窪支店	215,297
		西京信用金庫 西荻窪支店	123,635
		西武信用金庫 荻窪支店	1,743,048
		西武信用金庫 荻窪支店	309,596
		西武信用金庫 杉並営業部	904,387
		西武信用金庫 杉並営業部	4,355,001
		西武信用金庫 杉並営業部	508,725
		西武信用金庫 杉並営業部	437,312
		西武信用金庫 杉並営業部	695,530
		西武信用金庫 杉並営業部	265,737
		西武信用金庫 西荻窪支店	614,247
		西武信用金庫 西荻窪支店	274,654
		西武信用金庫 西荻窪支店	311,749
		西武信用金庫 荻窪西口支店	1,267,695
		西武信用金庫 荻窪西口支店	1,142,669
		西武信用金庫 荻窪西口支店	1,193,689
		西武信用金庫 荻窪西口支店	1,704,452
		西武信用金庫 荻窪西口支店	2,610,902
		西武信用金庫 荻窪西口支店	648,217
		西武信用金庫 荻窪西口支店	152,094
		西武信用金庫 荻窪西口支店	404,594
		西武信用金庫 荻窪西口支店	241,456
		西武信用金庫 荻窪西口支店	182,234
		西武信用金庫 荻窪西口支店	539,459
		西武信用金庫 荻窪西口支店	530,213
		西武信用金庫 荻窪西口支店	342,805
		西武信用金庫 荻窪西口支店	272,637
		西武信用金庫 荻窪西口支店	215,929
西武信用金庫 荻窪西口支店	191,206		
西武信用金庫 荻窪西口支店	158,739		
西武信用金庫 荻窪西口支店	120,995		
西武信用金庫 荻窪西口支店	512,872		
普通預金合計			26,588,859

令和5年4月24日

公益社団法人 荻窪法人会
会 長 柴 田 豊 幸 殿

公益社団法人 荻窪法人会

監 事 平 井 政 武



公益社団法人 荻窪法人会

監 事 及 川 晃 司



公益社団法人 荻窪法人会

監 事 岸 岡 秀 直



私たち監事は、令和4（2022）年4月1日から令和5（2023）年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査致しました。その方法及び結果について、次の通り報告致します。

1. 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査致しました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討致しました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係わる計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算表）及びその付属明細書並びに財産目録について検討致しました。

2. 監事意見

(1) 事業報告等の監査報告

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその付属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその付属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上

令和5・6年度 役員（理事・監事）候補者名簿（案）

（敬称略・50音順）

役職	お名前	備考	役職	お名前	備考
理事	新井 俊雄		理事	鈴木 盛夫	
〃	石井 勇人		〃	高木 功雄	
〃	石黒 貞男		〃	高橋 正志	
〃	石村 寛喜		〃	田中 晴弘	
〃	磯 聖子		〃	田辺 一郎	
〃	磯 史洋	新任	〃	多比良 秀俊	
〃	伊藤 精人		〃	中川 一	
〃	稲澤 修		〃	中島 康治	
〃	井上 和英		〃	中原 章雄	
〃	井上 泰志		〃	西 誠	
〃	岩倉 永一		〃	野崎 敬雄	
〃	白田 和浩		〃	野村 浩司	
〃	宇田川 通宏		〃	野村 浩嗣	
〃	江島 利江		〃	長谷川 記史	
〃	大石 剛生		〃	秦 寿吉	
〃	大澤 理沙	新任	〃	八方 淑夫	
〃	岡 博之		〃	前田 薫範	
〃	岡田 匡史		〃	町田 茂	
〃	小笠原 秀明		〃	松澤 和洋	
〃	小川 尚彦		〃	真野 大	
〃	長田 茂		〃	水島 隆明	
〃	小代 勉		〃	宮嶋 優光	
〃	加藤 敏行		〃	矢澤 規充	
〃	神谷 次彦		〃	矢島 勝行	
〃	河又 雅之		〃	安村 充雄	新任
〃	北嶋 宏		〃	山口 孝二	
〃	北出 肇		〃	吉田 洋之	新任
〃	小島 麻里	新任	〃	吉富 裕馬	
〃	小島 幸重	新任		以上65名。	
〃	小竹 信哉				
〃	小張 正就		監事	及川 晃司	
〃	根田 吉雄		〃	岸岡 秀直	
〃	斎藤 績		〃	山下 民子	新任
〃	佐藤 慎祐			以上3名。	
〃	柴田 豊幸				
〃	清水 勝利				
〃	志村 正之				

報告事項

令和 4（2022）年度 事業報告

令和 4（2022）年 4 月 1 日～令和 5（2023）年 3 月 31 日

令和 4 年度 事業活動概況

令和 4 年度も、昨年度（令和 3 年度）に引き続き新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響を受け活動が制限された年でしたが、オンライン（Zoom）等の Web 環境を積極的に活用しながら「荻窪法人会の良き伝統と実績」を継承していく基本方針に基づき税知識の普及、納税活動の高揚、社会貢献活動への参加等、幅広く事業を推進した。

1. 事業活動の充実

コロナ禍で活動が制限された状況ではありましたが、各種事業活動を通じて、税知識の普及・向上はもとより、会員間の情報交換の場として各種研修会をオンライン（Zoom）等を活用し開催した。又、親会・ブロック・支部・部会の事業・研修会等に未加入法人の方や一般の方々も参加できるようにホームページや区報等を利用して積極的に事業を推進した。

2. 納税意識の向上と社会貢献活動

今年度は、新型コロナウイルスの感染予防対策を実施しつつ、従来の事業を状況に合わせて見直しながら更に新たな事業を実施した。他の納税協力団体や行政との共催で「杉並納税街頭キャンペーン」等にも積極的に参加し税知識の普及や納税意識の高揚等の PR に努め、法人会の知名度向上を図った。社会貢献委員会のチャリティコンサート等積極的に社会貢献活動を推進した。

3. 福利厚生 の普及推進

安心してより良い企業経営に専念できるよう、共済企業と協力しながら各種共済制度促進に努め、財政基盤の強化に貢献した。

4. 組織の充実・強化

コロナ禍、新型コロナウイルスの感染予防対策をしつつ組織強化の一環として、本年度も会員増強月間を中心に組織委員・ブロック・支部全役員の協力により新入会員として 28 社の会員が加入した。

令和 4 年度 会員移動状況

令和 4 年 3 月 31 日現在の会員数	1,974 社（稼動法人数 2,669 社、加入率 74.0%）
本年度の新入会員数	28 社
本年の転出・休業・廃業等退会数	142 社
令和 5 年 3 月 31 日現在の会員数	1,860 社（内正会員 1,003 社） （稼動法人数 2,640 社、加入率 70.5%）

令和4（2022）年度 主な事業報告

(1) 税知識の普及を目的とする事業

① 決算法人説明会

開催月 令和4年6月、8月、10月、12月、令和5年2月、3月に計7回開催。
開催場所 荻窪税務署会議室、法人会2階会議室
講師 東京税理士会荻窪支部税理士・荻窪税務署担当官
参加者 104名

② 新設法人説明会

開催月 令和4年4月、6月、8月、10月、12月、令和5年2月に計6回開催。
開催場所 荻窪税務署会議室、法人会2階会議室
講師 東京税理士会荻窪支部税理士・荻窪税務署担当官
参加者 37名

③ 法人税申告書作成研修会

開催日 令和4年11月16日（水）
開催場所 法人会2階会議室
講師 荻窪税務署 鈴木英明審理上席調査官
参加者 12名

④ 消費税申告書作成研修会

開催日 令和4年10月18日（火）
開催場所 法人会2階会議室
講師 荻窪税務署 西堀上席調査官
参加者 4名

⑤ 秋季ブロック税務研修会

第1ブロック

開催日 令和4年9月2日（金）
開催場所 法人会2階会議室及びオンライン（Zoom）
講師 荻窪税務署 冨澤隆統括官、鈴木英明審理上席調査官
参加者 16名

第2ブロック

開催日 令和4年9月9日（金）
開催場所 法人会2階会議室及びオンライン（Zoom）
講師 荻窪税務署 冨澤隆統括官、鈴木英明審理上席調査官
参加者 11名

第3ブロック

開催日 令和4年9月14日（水）
開催場所 法人会2階会議室及びオンライン（Zoom）
講師 荻窪税務署 冨澤隆統括官、鈴木英明審理上席調査官
参加者 23名

第4ブロック

開催日 令和4年9月21日（水）
開催場所 法人会2階会議室及びオンライン（Zoom）
講師 荻窪税務署 冨澤隆統括官、鈴木英明審理上席調査官
参加者 28名

第5ブロック

開催日 令和4年9月27日（火）
開催場所 法人会2階会議室及びオンライン（Zoom）
講師 荻窪税務署 冨澤隆統括官、鈴木英明審理上席調査官
参加者 25名

⑥ 青年部会税務研修会

開催日 令和4年9月26日（月）
開催場所 ワイム貸会議室
講師 荻窪税務署 富澤隆統括官、鈴木英明審理上席調査官
参加者 18名

⑦ 女性部会税務研修会

開催日 令和4年11月17日（木）
開催場所 法人会2階会議室及びオンライン（Zoom）
講師 荻窪税務署 鈴木英明審理上席調査官
参加者 27名

⑧ 源泉部会税務研修会

開催日 令和4年6月、9月、10月、11月、12月、令和4年2月
開催場所 法人会2階会議室及びオンライン（Zoom）
講師 荻窪税務署担当官 等
参加者 128名

⑨ 税制講演会

- 1) 開催日 令和4年6月6日（月）
開催場所 法人会2階会議室及びオンライン（Zoom）
講師 荻窪税務署 橋本直副署長
参加者 24名
- 2) 開催日 令和4年11月14日（月）
開催場所 法人会2階会議室及びオンライン（Zoom）
講師 荻窪税務署 鈴木英明審理上席調査官
参加者 31名
- 3) 開催日 令和5年3月13日（月）
開催場所 法人会2階会議室及びオンライン（Zoom）
講師 荻窪税務署 鈴木英明審理上席調査官
参加者 32名

⑩ 7団体共催署長講演会

開催日 令和4年11月17日（木）
開催場所 杉並公会堂小ホール
講師 荻窪税務署 畠山啓以署長
参加者 62名

(2) 納税意識の普及を目的とする事業

① 納税表彰式

開催日 令和4年11月15日（火）
開催場所 中野サンプラザ
参加者 7名

② 第14回杉並納税街頭キャンペーン

開催日 令和4年10月30日（日）
開催場所 杉並区役所（オープニング）・杉並公会堂（エンディング）
コース 杉並区役所 → 都税事務所 → JR荻窪駅 → 杉並公会堂横

③ 女性部会絵はがきコンクール

荻窪税務署管内の18の小学校へ「税に関する絵はがきコンクール」への参加を募り、978名からの応募があった。

④ 広報誌・公式ウェブサイトによる税情報の発信

広報誌は、年4回（発行月8月、11月、2月、3月）発行し、荻窪税務署、杉並都税事務所、杉並区役所等からの情報を掲載、公式ウェブサイトにも公開した。

⑤すぎなみフェスタでの税務広報

開催日 令和4年11月6日（日）
開催場所 桃井原っぱ広場
内 容 杉並区のイベント「すぎなみフェスタ2022」に参加し税務広報活動を行った。

(3) 税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業

① 税制改正要望大会（千葉大会）

開催日 令和4年10月13日（木）
開催場所 幕張メッセ
参加者 6名

② 全国女性フォーラム（静岡大会）

開催日 令和4年4月14日（木）
開催場所 ツインメッセ静岡
参加者 3名

③ 全国青年の集い

開催日 令和4年11月25日（金）
開催場所 沖縄アリーナ・コザ運動公園
内 容 18名

④ 納税協力団体との連絡協議会

開催月 令和4年5月、7月、10月、12月
開催場所 荻窪税務署2階会議室
内 容 税務協力団体の団体長と税務署幹部との意見交換を行った。

⑤ 税制改正要望書の関係機関への提出

公益財団法人全国法人会総連合では、毎年税制改正要望大会を開催し、決議された要望事項を有効なものとするため国レベル、県連レベル、単位会レベルで関係機関等に対し、要望活動を行っている。当会においても杉並区長に要望書を直接提出した。

(4) 地域企業の健全な発展に資する事業

① 簿記講習会

開催日 令和4年9月1日（木）～10月24日（月）まで全14回開催。
開催場所 法人会2階会議室及びオンライン（Zoom）
講師 東京税理士会 荻窪支部 鯉淵洋行 税理士
参加者 13名

② 特別講演会

開催日 令和5年2月6日（月）
開催場所 杉並公会堂大ホール及びオンライン（Vimeo）
講師 二宮清純氏 及び 山本昌邦氏
参加者 会場452名・ライブ配信115視聴・アーカイブ配信62視聴

③ ビジネス（異業種）交流会

開催日 令和4年6月16日（木）
開催場所 ワイム貸会議室
参加者 31名

④ 春季ブロック研修会

第1ブロック

開催日 令和5年2月16日（木）
開催場所 法人会2階会議室及びオンライン（Zoom）
講師 荻窪税務署 鈴木英明審理上席調査官
参加者 14名

第2ブロック

開催日 令和5年2月22日（水）
開催場所 法人会2階会議室及びオンライン（Zoom）
講師 荻窪税務署 鈴木英明審理上席調査官
参加者 11名

第3ブロック

開催日 令和5年2月13日（月）
開催場所 法人会2階会議室及びオンライン（Zoom）
講師 弁護士 中島祥文氏
参加者 30名

第4ブロック

開催日 令和5年2月21日（火）
開催場所 法人会2階会議室及びオンライン（Zoom）
講師 医学博士 橋本英明氏
参加者 18名

第5ブロック

開催日 令和5年3月8日（水）
開催場所 法人会2階会議室及びオンライン（Zoom）
講師 岩本 隆氏
参加者 26名

⑤健康セミナー

開催日 令和5年2月9日（木）
開催場所 ワイム貸会議室及びオンライン（Zoom）
講師 ヴィムスポーツアベニュー 竹中恵美子氏
参加者 18名

⑥健康交流ゴルフ&健康セミナー

開催日 令和4年6月8日（水）
開催場所 おおむらさきゴルフ倶楽部及び法人会2階会議室
講師 NPO法人健康経営研究所 石井 公一氏
参加者 29名

⑦ビジネス交流会（オンライン）

開催日 令和4年12月1日～令和5年3月31日
開催場所 法人会HP
参加者 13社

⑧オンライン（Zoom）研修会

- 1) 開催日 令和4年5月20日（金）
開催場所 オンライン（Zoom）
講師 アランズテイル株式会社 武田裕美子氏
参加者 6名
- 2) 開催日 令和4年11月10日（木）
開催場所 法人会2階会議室及びオンライン（Zoom）
講師 株式会社チャイルド社 石川敏裕氏
参加者 15名
- 3) 開催日 令和5年1月25日（水）
開催場所 オンライン（Zoom）
講師 アランズテイル株式会社 武田裕美子氏
参加者 6名
- 4) 開催日 令和5年3月17日（金）
開催場所 オンライン（Zoom）
講師 アランズテイル株式会社 武田裕美子氏
参加者 5名

⑨オンライン配信セミナー

- 1) 講師 NT S コンサルタント株式会社 木次谷学 氏
テーマ 1名から任意加入できる「選択制」企業型401K制度の活用法
- 2) 講師 アランズテイル株式会社 鈴木裕美子 氏
テーマ 犬の健康管理について
- 3) 講師 株式会社コレムラ技研 是村由佳 氏
テーマ 行動原理で紐解く、良好な人間関係のヒント
- 4) 講師 まちコイン(株) 古屋亮太 氏
テーマ できる！わかる！中小企業のDX（初級編）
- 5) 講師 (株)チャイルド社 担当者
テーマ 食事を囲む～一緒に食べたい人がいる子ども～
- 6) 講師 (株)チャイルド社 担当者
テーマ 子どもとキッチンに立つ～食事づくり、準備にかかわる子ども～
- 7) 講師 アランズテイル株式会社 鈴木裕美子 氏
テーマ ストレスと上手に付き合うPart①
- 8) 講師 株式会社チャイルド社 石川敏裕 氏
テーマ 経営者や人事担当者が知っておくべきパワハラ防止法対応
- 9) 講師 まちコイン(株) 古屋亮太 氏
テーマ できる！わかる！中小企業のDX（中級編）
- 10) 講師 ヴィムスポーツアベニュー 竹中 恵美子 氏
テーマ リカバリーストレッチ&ボディメイクEx
- 11) 講師 いいじま社会保険労務士事務所 飯島 ともこ 氏
テーマ 経理担当者のための人事労務管理セミナー

(5) 地域社会への貢献を目的とする事業

①チャリティーコンサート

開催日 令和4年11月5日（土）
開催場所 杉並公会堂小ホール
内 容 荻窪音楽祭と共催し、クラシックコンサートを開催
参加者から募金を募り盲導犬協会へ寄付した。
参加者 135名

②打ち水大作戦

開催日 令和4年7月23日（土）
開催場所 八丁通り商店会
参加者 11名

③歳末助け合い募金活動

開催日 令和4年10月6日（木）・12月5日（月）・6日（火）
開催場所 JR荻窪駅前・JR西荻窪駅前
参加者 7名

(6) 会員の交流に資するための事業

①ブロック対抗ゴルフ大会

開催日 令和4年10月4日（火）
開催場所 嵐山カントリークラブ
参加者 44名

②会員親睦ボウリング大会

開催日 令和4年11月18日（金）
開催場所 荻窪ボウル・ジュノン
参加者 51名

③ 納涼BBQ大会

開催日 令和4年7月9日（土）
開催場所 タウンセブン屋上広場
参加者 新型コロナ感染拡大の為、「中止」

④ 日帰りバス研修会

開催日 令和5年3月9日（木）
開催場所 鎌倉・三崎方面
参加者 70名

⑤ ブロック バス研修会・交流会

第1ブロック

日帰り研修会
開催日 令和4年11月18日（金）
開催場所 西武遊園地
参加者 15名

第2ブロック

親睦食事会
開催日 令和4年11月12日（土）
開催場所 うかい鳥山
参加者 8名

第3ブロック

日帰りバス研修会
開催日 令和4年11月9日（水）
開催場所 チームラボプラネッツ豊洲等
参加者 23名

第4ブロック

- 1) 日帰りバス研修会
開催日 令和4年11月13日（日）
開催場所 妻沼聖天山・忍城等
参加者 11名
- 2) 親睦お花見の会
開催日 令和5年3月25日（土）
開催場所 シーダーHATA
参加者 22名

第5ブロック

納涼親睦食事会
開催日 令和4年8月25日（木）
開催場所 ソンブレイユ
参加者 29名

⑥ 女性部会「楽しい研修会」・「楽しい社会見学」

- 1) 開催日 令和4年6月9日（木）
開催場所 法人会2階会議室及びオンライン（Zoom）
参加者 17名
- 2) 開催日 令和4年10月27日（木）
開催場所 ポム・ダダン等
参加者 20名

⑦ 支部交流会

支部	開催日	場所	内容	参加者
13	令和4年4月1日	ツバキ亭	会員交流会	3
18	令和4年4月5日	しんぼ	会員交流会	17
11	令和4年5月26日	木曽路	支部合同新会員歓迎会	6
13	令和4年5月26日	木曽路	支部合同新会員歓迎会	4
14	令和4年5月26日	木曽路	支部合同新会員歓迎会	10
15	令和4年5月26日	木曽路	支部合同新会員歓迎会	10
21	令和4年6月30日	オンライン及び2階会議室	支部研修会	6
3	令和4年7月21日	一達	支部合同会員交流会	5
5	令和4年7月21日	一達	支部合同会員交流会	2
6	令和4年9月3日	(株)河又	支部会員交流会	4
22	令和4年10月19日	えん酌	新会員歓迎会	8
13	令和4年10月24日	PINK PIGEON	支部会員交流会	7
15	令和4年11月29日	ジュノン	支部会員交流会	12
3	令和4年12月9日	一達	支部合同忘年会	6
5	令和4年12月9日	一達	支部合同忘年会	2
11	令和5年1月12日	ジュノン	支部合同新会員歓迎会	5
13	令和5年1月12日	ジュノン	支部合同新会員歓迎会	3
14	令和5年1月12日	ジュノン	支部合同新会員歓迎会	9
15	令和5年1月12日	ジュノン	支部合同新会員歓迎会	8
21	令和5年2月2日	オンライン及び2階会議室	支部研修会	4
13	令和5年3月23日	ポアンデュデバー	支部交流会	8
23	令和5年3月28日	国立競技場等	支部交流会	9
23	令和5年3月29日	ヴぁリノール	支部交流会	11

(7) 会員の福利厚生等に資する事業

- ① 経営者大型保障制度の普及推進
- ② ビジネスガードの普及推進
- ③ がん保険制度の普及推進
- ④ 貸倒保障制度（取引信用保険）の普及推進

(8) その他この法人の目的を達成するために必要な事業

杉並区内の下記団体などの事業に協力をしました。

- ア 杉並区
- イ 杉並都税事務所
- ウ 東京商工会議所杉並支部
- エ 杉並区商店会連合会
- オ その他

令和5（2023）年度 事業計画（案）

1. 活動の基本方針

法人会の理念（法人会は税のオピニオンリーダーとして企業の発展を支援し地域の振興に寄与し国と社会の繁栄に貢献する経営者の団体である）に則り、納税意識の向上、会員個々人の研鑽、社会への貢献を図り、公益法人としての使命を達成するため、本部、ブロック、支部、部会、関係機関の連携を密にし、地域社会並びに地域企業の健全な発展を支援するとともに法人会事業活動の円滑な運営に努めます。

税務行政の支援、社会貢献活動を積極的に実施し、公益社団法人として全法連、東法連との連携を密にし、公益団体としての使命を達成します。税務行政の根幹となる e-Tax（国税電子申告・納税システム）については、関係機関と連携し、その普及推進に努めます。また、次世代を担う青年部会、女性部会の活動を積極的に支援し、会員数の減少を、情報誌の発行、法人会の福利厚生制度である大型保障制度の普及促進等による積極的な会員加入促進施策により改善してまいります。

新型コロナウイルス感染症の影響も収まってきている為、感染対策を行いつつ、以前と同じような活動に戻してまいります。

令和5年度は、「来たくなる法人会」をスローガンに会員増強活動を強力に推進し年間100社増強を目標に努めます。

2. 主要な事業計画

- 1) 地域社会、地域企業の活力ある発展への支援活動の推進
- 2) 公益法人制度改革に対応した事業活動の推進
- 3) 納税意識の向上と税知識の普及活動の推進
- 4) e-Tax の普及推進
- 5) 組織の充実・強化（会員増強・退会防止）
- 6) 税制に対する調査研究と要望活動の推進
- 7) 税務を中心とした研修会をオンライン（Zoom）等の Web 環境を活用して本部、ブロック、支部、部会で開催
- 8) 情報誌の発行等、広報活動の推進
- 9) 福利厚生制度の充実
- 10) 財政基盤の強化

- 1 1) 社会貢献活動の推進
- 1 2) ブロック・支部の充実強化
- 1 3) 青年部会・女性部会・源泉部会活動の充実
- 1 4) 関係機関との連絡協調
- 1 5) 法人会体制の整備

3. 各事業活動

(1) 税知識の普及を目的とする事業

- 1) e-Tax（国税電子申告・納税システム）に関し、研修会、広報を通じて普及を図ります。
- 2) 税務研修会を本部、ブロック、支部、部会で開催します。
- 3) 税制委員・会員を対象とした税制勉強会を開催します。
- 4) 税を考える週間講演会、特別講演会を開催します。
- 5) 新設法人説明会、決算法人説明会を開催します。
- 6) 青年部会主体で、租税教育活動を実施します。
- 7) 女性部会主体で、絵はがきコンクールを実施します。

(2) 納税意識の普及を目的とする事業

- 1) 役員、会員、一般市民に、e-Tax・eLTAXの普及を図ります。
- 2) 確定申告時、税務署への支援を通じ、早期納税推進を図ります。
- 3) 杉並納税キャンペーンに参加し、街頭パレードを実施します。

(3) 税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業

- 1) 令和6年度税制改正要望事項の取りまとめを行いません。
- 2) 10月に群馬で開催される税制要望大会へ出席します。
- 3) 4月に愛媛で開催される全国女性フォーラムに出席します。
- 4) 11月に山縣で開催される全国青年の集いに出席します。
- 5) 杉並の地域に関係する国会議員、都議会議員、区長へ税制改正、行財政改革の推進に関する要望書を提出します。
- 6) 令和7年度税制改正要望事項作成の為のアンケートを実施します。

(4) 地域企業の健全な発展に資する事業

- 1) 地域企業の社員、一般市民の参加を頂き「健康セミナー」を実施し、社会への参画意識の向上を図ります。
- 2) 企業訪問見学会を開催し、市民相互の交流の促進を図ります。

(5) 地域社会への貢献を目的とする事業

- 1) 「チャリティコンサート」を開催し、チャリティ募金活動にて、地域社会への貢献を図ります。
- 2) 研修委員が中心となり、各ブロックにおいて税務研修会を開催します。
- 3) 東京都が実施している「地球温暖化対策報告書制度」に参画し、管内の事業者が地球温暖化対策に取り組むことができるよう制度への参画を促す等地域社会への貢献を図ります。
- 4) 地域社会貢献活動に取り組んでいる各種団体への協力・支援活動を行います。

(6) 会員の交流に資するための事業

- 1) 新入会員の交流会を開催します。
- 2) ブロック、支部、部会毎に、研修会・懇談会を開催します。
- 3) 運営基盤である会員増強活動に際し、新規加入の呼びかけを行い組織の強化を図ります。

(7) 会員の福利厚生等に資する事業

- 1) 受託保険会社との共催による各種保険のPR及び加入勧奨を推進し各保険の、より一層の利用を図ります。
- 2) 共済制度の普及に努めます。

(8) その他この法人の目的を達成するために必要な事業

- 1) 会員増強運動を10～11月を増強月間として推進します。
- 2) 退会防止を目的に、ブロック・支部において異業種交流を目的とした懇談会を開催します。

(報告事項) : 令和5 (2023) 年度収支予算

正味財産増減計算書 予算書 総括表

令和5 (2023) 年4月1日から令和6 (2024) 年3月31日まで

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1. 受 取 会 費	23,000,000	24,137,000	-1,137,000
2. 事 業 収 益	11,885,000	12,060,000	-175,000
① 研 修 事 業 収 益	4,640,000	4,815,000	-175,000
② 広 報 事 業 収 益	630,000	630,000	0
③ 会 員 親 睦 事 業 収 益	1,800,000	1,800,000	0
④ 会 館 賃 貸 料 収 益	4,815,000	4,815,000	0
3. 受 取 補 助 金 等	13,400,000	13,400,000	0
4. 受 取 負 担 金	890,000	890,000	0
5. 雑 収 益	681,089	813,000	-131,911
経 常 収 益 計	49,856,089	51,300,000	-1,443,911
(2) 経常費用			
① 税 知 識 普 及 目 的 事 業 支 出	8,872,781	9,034,878	-162,097
② 納 税 意 識 高 揚 目 的 事 業 支 出	7,073,044	7,224,932	-151,888
③ 税 制 ・ 税 務 に 関 す る 調 査 研 究 ・ 提 言 目 的 事 業 支 出	2,908,043	2,989,932	-81,889
④ 地 域 企 業 の 健 全 な 発 展 目 的 事 業 支 出	6,753,194	6,885,536	-132,342
⑤ 地 域 社 会 へ の 貢 献 目 的 事 業 支 出	2,723,194	2,805,536	-82,342
⑥ 会 員 交 流 目 的 事 業 支 出	14,062,897	14,582,508	-519,611
⑦ 会 員 福 利 厚 生 目 的 等 事 業 支 出	3,383,640	3,566,432	-182,792
⑧ 管 理 費 支 出	4,079,296	4,210,246	-130,950
経 常 費 用 計	49,856,089	51,300,000	-1,443,911
当 期 経 常 増 減 額	0	0	0
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	0	0	0
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	126,086,744	126,086,744	0
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	126,086,744	126,086,744	0
II 指定正味財産増減の部			
受 取 全 法 連 助 成 金	13,400,000	13,400,000	0
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	-13,400,000	-13,400,000	0
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	0	0	0
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	0	0	0
III 正味財産期末残高	126,086,744	126,086,744	0

正味財産増減計算書 予算書

令和5（2023）年4月1日から令和6（2024）年3月31日まで

（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①受取会費	23,000,000	24,137,000	-1,137,000
正会員受取会費	23,000,000	24,137,000	-1,137,000
賛助会員受取会費	0	0	0
②事業収益	11,885,000	12,060,000	-175,000
研修事業収益	4,640,000	4,815,000	-175,000
広報事業収益	630,000	630,000	0
会員親睦事業収益	1,800,000	1,800,000	0
会館賃貸料収益	4,815,000	4,815,000	0
③受取補助金等	13,400,000	13,400,000	0
全法連受取補助金等	12,400,000	12,400,000	0
東法連受取補助金等	1,000,000	1,000,000	0
④受取負担金	890,000	890,000	0
⑤雑収益	681,089	813,000	-131,911
受取利息	5,000	10,509	-5,509
雑収益	676,089	802,491	-126,402
経常収益計	49,856,089	51,300,000	-1,443,911
(2) 経常費用			
①事業費	45,776,793	47,089,751	-1,312,958
給料手当	10,070,000	10,070,000	0
退職給付費用	171,000	171,000	0
福利厚生費	1,501,000	1,501,000	0
会議費	12,829,700	13,226,160	-396,460
印刷製本費	3,097,000	3,525,000	-428,000
通信運搬費	1,741,500	1,740,550	950
旅費交通費	1,774,000	1,794,000	-20,000
消耗品費	946,250	958,600	-12,350
諸謝金	4,523,000	4,473,000	50,000
広告宣伝費	1,284,400	1,365,150	-80,750
会場費	3,610,600	3,506,650	103,950
租税公課	655,500	655,500	0
支払負担金	1,070,000	1,020,000	50,000
機器リース料	630,000	900,000	-270,000
減価償却費	72,843	488,465	-415,622
修繕費	285,000	285,000	0
光熱水料費	380,000	380,000	0
表彰費	240,000	230,000	10,000

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
図書資料費	90,000	99,200	-9,200
雑費	805,000	700,476	104,524
②管理費	4,079,296	4,210,249	-130,953
給料手当	530,000	530,000	0
退職給付費用	9,000	9,000	0
福利厚生費	79,000	79,000	0
印刷製本費	18,000	30,000	-12,000
通信運搬費	48,500	48,450	50
旅費交通費	12,000	12,000	0
消耗品費	88,750	59,400	29,350
諸謝金	1,060,000	1,060,000	0
広告宣伝費	67,600	71,850	-4,250
会場費	200,000	200,000	0
租税公課	34,500	34,500	0
機器リース料	70,000	100,000	-30,000
減価償却費	8,093	29,969	-21,876
修繕費	15,000	15,000	0
光熱水料費	20,000	20,000	0
図書資料費	0	800	-800
諸会費	245,000	245,000	0
慶弔渉外費	552,000	552,000	0
振替・振込費	500,000	600,000	-100,000
雑費	521,853	513,280	8,573
経常費用計	49,856,089	51,300,000	-1,443,911
当期経常増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	126,086,744	126,086,744	0
一般正味財産期末残高	126,086,744	126,086,744	0
II 指定正味財産増減の部			
受取全法連助成金	13,400,000	13,400,000	0
一般正味財産へ振替額	-13,400,000	-13,400,000	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	126,086,744	126,086,744	0